^a Part. 3. init.

^b Act. 18. in Ene.

AND. Lectum est.

Leo episcopus Turribio Asturicensi^c episcopo Hispano. Demonstratur quam impie sentiant de Trinitate diuina, qui Patris & Filii & Spiritus sancti vnã atque eandem asserunt esse personam, tamquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus nominetur, neque alius sit qui genuit, alius qui genitus est, alius qui ab utroque procedit: quod blasphemix genus de Sabellii opinione sumpserunt.

^c Epist. 95. ca. 7.

PROV. Hic dicit Leo, quod impie sentiunt de Trinitate diuina, qui dicunt, tamquam nec alius sit qui genuit, & alius qui genitus est, & alius qui ab utroque procedit. Idem Leo papa in sermone de Pentecoste hæc ait^d: Siquidem cum & de Patre sit Filius vnigenitus, & Spiritus sanctus Patris Filiique sit Spiritus, non sicut quæcumque creatura, quæ & Patris & Filii est, sed sicut cum utroque viuens, & potens, & sempiternus, & ex eo quod est Pater Filiusque, subsistens. Ex hoc testimonio valde vnũ no-

^d Serm. 1. circa med.

Fff iij

tandum est propter sequentia, quia declarat manifeste, quomodo debeant accipi auctoritates scripturæ, cum dicit, quod Spiritus est Spiritus Filii & Spiritus Patris, quia ponit similitudinem, quia cum Filius sit vnigenitus, & Patris & Filii sit Spiritus, non debet intelligi vt creatura a Deo, sed sicut cum vtroque potens, & viuens, & sempiternus, ex eo quod est Patris Filiique subsistens. Esse ergo Patris & Filii est, *ex eo quod est Pater Filiusque subsistens, & hoc in diuinis est natura diuina: quasi dicat, quod Spiritus sanctus subsistit ex Patre Filioque. Secundum testimonium quod volumus adducere, vt ab antiquioribus inchoemus, est Damasus papa, de quo sic dicitur in Calchedonenſi Concilio.

* Et ex eo
quod est Pater
& Filius, Spi-
ritus sanctus
est subsistens.

ANNO
CHRISTI
1439.

GRÆCI. Nos admittimus; non commendatis.

PROV. Ego dico propter hunc librum Damasi, qui literis ad Paulinum datis, hoc sacramentum patefecit. Nos habemus illum librum, in quo Damasus papa confessionem suæ fidei, & anathematis omnium hæresum quæ præcesserunt, ponit: audiatis ex originali antiquissimo.

Confessio fidei catholicæ, quam papa Damasus misit ad Paulinum Antiochenum episcopum.

Credimus in vnum Deum Patrem, Filium & Spiritum sanctum, visibilem & inuisibilem factorem, per quem creata sunt omnia in cælo & in terra: hunc benedictum, & hanc esse vnam diuini nominis Trinitatem; Patrem non Filium, sed habere Filium qui Pater non sit: Filium non esse Patrem, sed Filium de Patris natura: Spiritum paraclerum qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre procedat & Filio. Est ergo ingenitus Pater, genitus Filius, non genitus Paraclerum, sed a Patre procedens & Filio. Item beatus Hilarius qui fuit tempore Athanasii vestri, & magnus propugnator pro fide vna cum Athanasio, qui passus est multa exilia ab Arianis, hic fecit librum de Trinitate tempore Athanasii distinctum in 12. libros: quid dicat in octauo libro, audite. Neque in hoc, inquit, calumnior libertati intelligentiæ, vtrum ex Patre, an ex Filio Spiritum paraclerum putent esse: non enim in incerto Dominus reliquit. Nam iisdem dictis ita locutus est: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed mo-*

Ioan. 6.

ANNO
CHRISTI
1439.

do non potestis portare. Cum venerit Spiritus veritatis, diriget vos in omni veritate: non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur, & futura annuntiabit. Ille me honorificabit, quia de meo accipiet, & enuntiabit vobis. Omnia quæ habet Pater, mea sunt: propterea dixi, De meo accipiet & annuntiabit vobis. Et interrogo, an idem sit a Filio accipere, quod a Patre procedere. Certe id ipsum atque vnum esse existimabitur a Filio accipere, quod sit a Patre procedere. Ipse enim Dominus ait: *Quod de meo accipiet.* Hoc quod accipit, siue potestas, siue virtus, siue doctrina sit, Filius a se accipiendum esse dixit. Et rursus hoc ipsum significat accipiendum esse a Patre. Non habet hæc vnitas diuersitatem, nec differt a quo acceptum sit, vt datum a Patre, datum referatur a Filio. In secundo libro dicit de Spiritu. Nec tacere oportet, neque loqui necesse est, quia a Patre & Filio auctoribus confitendus est, & quod spiratur a Patre & Filio, & ab vtroque procedit. Et in fine libri orat²: Conserua hanc, oro, fidei meæ incontaminatam religionem, & vsque ad excessum spiritus mei dona mihi hanc conscientia meæ vocem, vt quod in regenerationis meæ simbolo baptizatus in Patre & Filio & Spiritu sancto professus sum, semper obtineam, Patrem scilicet te nostrum, Filium vna tecum adorem, sanctum Spiritum tuum, qui ex te per vnigenitum tuum est, promerear, quia mihi idoneus ad fidem testis est, dicens: *Pater, omnia mea tua sunt, & tua mea.* Item beatus Hieronymus qui fuit eo tempore, in tribus epistolis ostendit, Spiritum procedere a Patre & Filio, in 1. epistola ad Damasum: Credimus in vnum Deum Patrem omnipotentem, & vnum Dominum nostrum Iesum filium Dei, & in Spiritum sanctum Deum: non tres Deos, sed Patrem, Filium & Spiritum sanctum Deum colimus & confitemur, non vt vnum solitarium, non eundem qui sibi Pater sit, ipse & Filius, sed Patrem qui genuit, & Filium qui genitus est; Spiritum vero non genitum, non creatum, non factum, sed de Patre Filioque procedentem. Item Hieronymus scribens ad Augustinum & Alypium episcopos in expositione fidei ponit, quod procedit a Patre & Filio. Credamus, inquit, in Spiritum sanctum Deum verum ex Patre Filioque procedentem, æqualem per omnia Patri & Filio voluntate, aterni-

* Li. 12. in fine.

tate, substantia. In expositione Nicæni symboli sic dicit Hieronymus. Primo ponit symbolum, postea cum dicitur de Spiritu, exponit & dicit: Et in Spiritum sanctum qui de Patre & Filio procedit, qui est Deus verus, sicut & Filius. Hic Hieronymus fuit discipulus Gregorii Nazianzeni vestri, & ab eo habuit hanc doctrinam. Consequenter succedat Ambrosius archiepiscopus Mediolanensis qui fuit tempore Basilii, temporibus scilicet Valentis & Valentiniani & Gratiani imperatorum. Hic pater magnus doctor ad Gratianum tres libros scripsit. Primum contra Arianos de Trinitate. Secundum de Spiritu sancto contra Macedonios. Tertium de quæstionibus Spiritus ad eundem Gratianum imperatorem. Hic quantæ reputationis fuit in tertia Synodo^a, gesta sunt amplissima; & cum Theodosius reuersus est de Italia ad Constantinopolim, dixit Nazaceno^b: Præter Ambrosium non noui episcopum. Quid dicat in libro de Spiritu, audite^c: Non ergo quasi ex loco mittitur Spiritus, aut quasi ex loco procedit, cum procedit ex Filio, sicut ipse Filius, cum dicit: *A Patre processi, & ueni.*^d & infra. ^e Spiritus quoque sanctus cum procedit a Patre & a Filio, non separatur a Patre, non separatur a Filio. Quomodo enim separari potest a Patre, qui Spiritus oris eius est? Hoc est testimonium satis clarum, & accipit fundamentum ex scriptura, cum dicit: *Spiritu oris sui*: sicut & Basilius, & alii sancti ex hac auctoritate scripturæ: *Spiritu oris sui omnis uirtus eorum*: & aliis auctoritatibus concludunt, quod procedit a Filio. Item secundo libro ad Gratianum de Spiritu. Quid est ergo? Non enim a se loquetur, hoc est, non sine me loquitur, qui loquitur ueritatem, sapientiam spirat: non sine Patre loquitur, qui Dei Spiritus est: non a se audit, quia ex Deo omnia: omnia accepit a Patre Filius, quia ipse dixit: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*. Omnia Patris habet Filius, quia dicit: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt*. Et quæ accepit ipse per unitatem naturæ, ex ipso Filio per eandem unitatem naturæ accipit Spiritus sanctus, sicut Dominus Iesus declarat de Spiritu suo dicens: *Propterea dixi, quia de meo accipiet, & annuntiabit uobis*. Hic aduertite, quia dicit, Non a se audit, quia ab eo omnia accipit, ponit ordinem a Patre in Filium: & quæ Filius accepit per unitatem

^a In Conc. Ephesi part. 1. act. 1. ex eius scriptis auctoritates adducuntur.

^b Corrigen- dum esset, Nazianzeno, sed legendum est, Nestario: ipsi enim sic dixit se Theodosium refert Theodoret. lib. 5. cap. 17.

^c Lib. de Spiritu sancto cap. 10.

^d Subdit S.

Ambr. quod Christus his uerbis omnes interficit opiniones, quæ ex loco ad locum possunt sicut in corporibus existimari.

^e Eod. lib. & ca.

Psal. 32. Cap. 12.

Joan. 16.

Ibidem.

ANNO
CHRISTI
1439.

tatem naturæ, per eandem vnitatem accepit & Spiritus:
& sicut Filius se habet ordine & dignitate, quia accepit, ita
dicit hic magnus doctor, quod Spiritus accipit a Filio. I-
tem dicit libro I. ad Gratianum de Spiritu sancto: Accipe Cap. 19.
nunc, quia sicut Pater fons vitæ est, ita Filius fons vitæ est,
eo quod apud te, inquit, Deus omnipotens, Filius tuus fons Psal. 35.
vitæ est, hoc est fons Spiritus sancti. Item hic clarus doctor
in secundo opere de Spiritu sancto, & in primo libro etiam
ostendit sic dicens: Quoniam de interioribus Dei progred-
ditur, non Dei creatura, sed Dei probatur esse substantia.
Legatis verba. Cur interrogas, quomodo sit socius & æ-
qualis regi, quem regii constat esse honoris & generis? Er-
go, quia Spiritus ex vtroque procedit, ideo dicit: Qui au-
tem Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Ex hac
auctoritate vnum debetis accipere, quia assignando cau-
sam, quare ab vtroque procedit, hoc solum dicit, quia scri-
ptum est: *Si quis Spiritum Christi non habet.* Et hæc habi- Rom. 8.
tudo Spiritus, quia dicitur Spiritus Filii, dicitur ex hoc,
quia ab vtroque procedit. Et hæc dixeram in prima ratio-
ne. Item eodem libro, vltimo capite: Quid est autem, quod
ex Deo Filius nasci dicitur, & Spiritus procedere signifi-
catur? Si quæras quid inter nascentem & procedentem
differat, euidenter hoc interest, quia iste ex vno nascitur,
ille ex vtroque progreditur. Et in eodem capite, mitti a
Patre & Filio dicitur, vt de ipsorum substantia procedere,
& vnum cum eis opus agere dignoscatur. Ex his duobus
est aduertendum primo, quod volens ponere differentiam
genituræ Filii & processionis Spiritus sancti, assignat hoc
pro ratione, quia Filius ab vno nascitur, & Spiritus ab vtro-
que. In secundo dat nobis vnum nobile documentum,
quod omnis missio temporalis præsupponit processionem
æternam a persona quæ mittit. Vnde cum dicitur mitti a
Patre & Filio, dicitur, vt de ipsorum substantia procedere,
& vnum opus cum eis agere dignoscatur. Sequitur Au-
gustinus regeneratus in Christo ab Ambrosio: quid dicat
attendite. & primo ad Petrum* de fide sic ait: Æternum
quippe & sine initio est, quod Filius de Patris natura exi-
stat, extitit, ac sine initio est, quod Spiritus de Patris na-
tura Filiique procedat. Et in eodem capite, vnus est Deus
Pater, qui solus essentialiter de seipso vnum Filium genuit,

* Cap. 1. inter
opera S. Au-
gust. tom. 1.
quem tracta-
tum tribuunt
S. Fulgentio
Louanenses
in edit. Parif. &
Policuin. in
apparar.

Cap. 2. & vnus Spiritus, qui solus essentialiter de Patre Filioque procedit. & infra: Neque enim in illa Trinitate proprium esset solius Patris, quia non est generatus ipse, sed vnum Filium genuit: neque proprium solius Filii, quia non genuit ipse, sed solus de Patris essentia natus est: neque proprium Spiritus sancti, quia nec natus est ipse, nec genuit, sed solus de Patre Filioque procedit. Item eodem libro,

* Vndecima. regula ^a: De fide firmiter tene, & nullatenus dubites, eundem Spiritum, qui Patris & Filii vnus Spiritus est, de Patre Filioque procedere. Dicit enim Filius: *Cum venerit Spiritus veritatis, qui a Patre procedit: vbi suum esse Spiritum docuit, quia ipse est veritas.* De Filio quoque procedere Spiritum sanctum, prophetia & apostolica doctrina commendat. Isaias dicit de Filio: *Percutiet terram virga oris sui, & spiritu labiorum interficiet impium.* De quo Apostolus: *Quem interficiet Dominus Iesus spiritu oris sui.* quem etiam Dei Filius Spiritum oris sui esse significans, post resurrectionem insufflans, ait: *Accipite Spiritum sanctum.* De ore vero ipsius Domini Iesu ait Ioannes in Apocalypsi,

2. Theff. 2. *Quia gladius vtraque parte acutus procedebat.* Ipse ergo Spiritus oris eius, ipse est gladius qui de ore eius procedit.

Ioan. 20. Idem Augustinus ^b libro contra Maximinum hæreticum sic ait: Quæris si de substantia Patris est Filius, & de substantia Patris est etiam Spiritus sanctus, cur vnus Filius sit, & alius non sit Filius. Ecce respondeo, siue capias, siue non. De Patre est Filius, & de Patre est Spiritus sanctus: sed ille genitus, iste procedens. Ideo ille Filius Patris est, de quo est genitus: iste Spiritus vtriusque, quoniam de vtroque procedit. Sed ideo cum de illo Filius loqueretur,

Apoc. 1. dixit: *De Patre procedit:* quoniam Pater processionis eius est auctor, & genuit, & gignendo dedit vt etiam ex ipso procedat Spiritus sanctus: & nisi procederet & de ipso,

* Lib. 1. cap. 14. non diceret discipulis, *Accipite Spiritum sanctum*, eumque insufflando daret, vt a se quoque procedere significans. Et infra: Satis est nobis, quod non est a se Filius, sed ab illo a quo natus est: non est a se Spiritus, sed ab illo a quo procedit, & quia de vtroque procedit, sicut iam ostendimus; vnde & Spiritus Patris & Filii est dictus. Item idem in libro super Ioannem ^c, super illa verba, *Non enim loquetur a semetipso*, quærit hoc modo: Hic forte aliquis

Ioan. 15.

Ioan. 20.

* Cap. 16. v. 99.

ANNO CHRISTI 1419.

ANNO
CHRISTI
1439.

quæret, vtrum & a Filio procedat Spiritus sanctus. Filius enim solius Patris est Filius, & Pater solius Filii est Pater, Spiritus sanctus non est vnus eorum Spiritus, sed amborum. Habes ipsum Dominum dicentem: *Non enim vos estis* Math. 10. *qui loquimini, sed Spiritus Patris qui loquitur in vobis.* Habes & Apostolum: *Misit Deus*, inquit, *Spiritum Filii sui in* Galat. 4. *corda nostra.* Cum ergo sicut vnus Pater & vnus Filius, ita sit & vnus Spiritus sanctus, profecto amborum est, sicut ipse Dominus Iesus dixit: *Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* & Apostolus dicit: *Misit Deus Spiritum* Ibidem. *Filii sui in corda nostra.* Cur non credamus, quod etiam de Filio procedat Spiritus sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus? Si enim non ab eo procederet, non post resurrectionem se representans discipulis insufflasset, dicens: *Accipite Spiritum sanctum.* Ioan. 20. Quid illa insufflatio significat, nisi quod procedat Spiritus de ipso? Ad hoc etiam illud pertinet, quod de muliere quæ fluxum patiebatur, ait, *Tetigit me aliquis. Ego sensi virtutem ex me exiisse.* Luc. 8. Nam virtutis nomine appellari etiam Spiritum sanctum, ex eo clarum est, vbi angelus dicenti Mariæ, *Quomodo fiet istud,* Luc. 1. *quoniam virum non cognosco?* respondit: *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.* (& infra.) Si ergo de Patre & Filio procedit Spiritus, cur Filius dicit, A Patre procedit? Cur putas, nisi quemadmodum solet ad eum referre etiam quod ipsius est, de quo & ipse est? Vnde & illud est, quod ait: *Mea doctrina non est* Ioan. 7. *mea, sed eius qui misit me.* Si ergo intelligitur eius doctrina, quam dicit non suam, sed Patris, quanto magis intelligendus est & de ipso procedere Spiritus sanctus, vbi ait, De Patre procedit, ^a vt non diceret, De me non procedit? ^a id est, cum non dicat, A quo autem habet Filius vt sit Deus, ab illo habet vtique vt etiam de illo procedat Spiritus sanctus: & per hoc Spiritus, vt etiam de Filio procedat, sicut procedit a Patre, ab ipso habet Patre. Item idem Augustinus de Trinitate ^b: Sicut enim natum esse, est Filio a Patre esse; ita mitti est Filio cognosci, quod ab illo est: & sicut Spiritui sancto donum Dei esse est a Patre procedere, ita mitti est cognosci quod ab illo procedat. Nec possumus dicere, quod Spiritus a Filio non procedat: neque enim frustra idem Spiritus, Patris & Filii Spiritus dicitur: nec video, quod

Concil. Tom. 33.

Ggg ij

Ioan. 20.

aliud significare voluerit, cum insufflans ait: *Accipite Spiritum sanctum*. Neque flatus ille corporeus cum sensu corporali tangendi procedens ex corpore Christi, substantia fuit Spiritus sancti, sed demonstratio per congruas significationes, non tantum a Patre, sed a Filio procedere Spiritum sanctum.

Ioan. 14.

(& infra) Quod ergo ait Dominus, *Quem mittam vobis a Patre*, ostendit Spiritum & Patris & Filii: quia etiam cum dixisset, *Quem mittet Pater*, addit, *In nomine meo*. Non dixit, quem mittet Pater a me, quemadmodum dixit, *Quem ego mittam a Patre*: videlicet ostendens, quod totius diuinitatis, vel si melius dicitur, deitatis principium Pater est. Qui ergo ex Patre procedit & Filio, ad eum refertur, a quo natus est Filius. Item idem Augustinus de Trinitate libro 15.

Cap. 26.

Demum in illa summa diuinitate quæ Deus est, interualla temporum nulla sunt, per quæ possit ostendi, aut saltem requiri, vtrum prius de Patre natus sit Filius, & postea de ambobus processerit Spiritus sanctus, quoniam scriptura dicit sanctum Spiritum amborum. Ipse est enim de quo dicit Apostolus: *Quoniam autem estis Filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*. Et in alio loco: *Quem mittet Pater in nomine meo*, De vtroque autem procedere sic docetur, quia ipse Filius ait, De Patre procedit. Et cum resurrexisset a mortuis, & apparuisset discipulis suis, insufflauit, & ait: *Accipite Spiritum sanctum*: vt eum etiam de se procedere ostenderet. & infra. Quapropter qui potest intelligere sine tempore generationem Filii de Patre, intelligat & processionem Spiritus de vtroque. (& infra) Sicut habet Pater in semetipso, vt de illo procedat Spiritus sanctus; sic dedit Filio, vt de illo procedat idem Spiritus sanctus, & vtrumque sine tempore: atque ita dictum est Spiritum sanctum de Patre procedere, vt intelligatur, quod etiam

Galat. 4.

procedit de Filio, de Patre esse & Filio. Si enim quidquid habet, de Patre habet Filius, de Patre habet vtiq; vt de illo procedat Spiritus sanctus. Post beatum Augustinum ante tempora Gregorii Dialogi fuit Hormisda papa, qui fuit tempore Iustini imperatoris, qui præcessit magnum Iustinianum. Illo tempore erat turbata ecclesia Constantinopolitana propter Acacium patriarcham hæreticum, & nonnullos sequaces Eutychii post Concilium Calchedonense:

Ioan. 20.

procedere.

* procedere.

procedit de Filio, de Patre esse & Filio. Si enim quidquid habet, de Patre habet Filius, de Patre habet vtiq; vt de illo procedat Spiritus sanctus. Post beatum Augustinum ante tempora Gregorii Dialogi fuit Hormisda papa, qui fuit tempore Iustini imperatoris, qui præcessit magnum Iustinianum. Illo tempore erat turbata ecclesia Constantinopolitana propter Acacium patriarcham hæreticum, & nonnullos sequaces Eutychii post Concilium Calchedonense:

ANNO
CHRISTI
4439.

ANNO
CHRISTI
1439.

unde succedens Ioannes Constantinopolitanus dans operam concordia illius ecclesie cum ecclesia Romana, fecit tractatus magnos, quos habemus: & conuenit Iustinus cum Ioanne, vt tota illa ecclesia acciperet fidem quam Hormisda mitteret, vt ex conuentione fidei fieret conuentio obedientia. Fecit Hormisda tomum fidei, mittens Ioanni & Iustino; & in epistola ^a ad Iustinum imperatorem hæc verba sunt: Magnum est incomprehensibile mysterium Trinitatis, Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus, Trinitas indiuisa: & tamen notum est, quia proprium est Patris, vt generet Filium; proprium Filii Dei, vt ex Patre Patri nasceretur æqualis; proprium est Spiritus sancti, vt de Patre Filioque procederet sub vna substantia deitatis. Nunc sequuntur auctoritates Gregorii Dialogi, qui fuit post quintam Synodum tempore Mauriti imperatoris; quid dicat ^b in symbolo, audite: Credo in Deum vnum, oro Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, tres personas, vnã substantiam, Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum sanctum nec genitum, nec ingenitum, sed coæternum, de Patre & Filio procedentem. Item in libro dialogorum ^c: Ipsa veritas vt fidem auget discipulis dixit: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos.* Cum enim constet Paraclitum ex Patre & Filio procedere, cur se Filius recessurum dicit, vt ille veniat, qui a Filio nunquam recedit? Item libro 1. Moralium: Paratissime conuiniis, holocaustum Iob pro filiis exhibuit, quia pro apostolis de prædicatione redeuntibus redemptor orauit. Bene autem mittendo sanctificare dicitur, quia dum Spiritum qui ex se procedit, discipulorum cordibus tribuit, quidquid culpæ inesse potuit, emundauit. Item idem secundo Moralium libro: In cunctis fidelibus Spiritus venit, sed in solo mediatore semper singulariter permanet: illum in humanitate non deseruit, ex cuius diuinitate procedit. Item tertio libro Moralium: Venit hora cū iam in prouerbis non loquar, sed palam de Patre nuntiabo. Palam de Patre annuntiare asserit, quia per Patrem patefaciet tunc suæ maiestatis speciem, a quo gignente ipse non impar oriatur: & quomodo ab vtroque Spiritus vtrique coæternus procedat, ostendit. Temporibus Iustini imperatoris floruit quidam doctor Boetius, qui scripsit librum in theo-

^a Epistola 79. inter Conclia generalia Constantinopolitana tom. 1. par. 1.

^b In symbolo quod recitatur in eius vita lib. 2. cap. 1.

^c Lib. 2. cap. ultimo.

logia de Trinitate contra Arium, alium de duabus naturis in Christo, contra Nestorium & Eutychem, & vnum de fide catholica, & multa alia in philosophia & theologia; dicit sic in libro de fide & Trinitate: Hæc autem religio vna, quæ vocatur Christiana & catholica, his fundamentis nititur, asserens ab æterno, id est, ante mundi constitutionem, ante esse, videlicet quod temporis potest retinere vocabulum, diuinam Patris ac Filii & Spiritus sancti extitisse substantiam, vt Deum dicat Patrem & Filium & Spiritum sanctum, non tamen tres Deos, sed vnum: Patrem habere Filium ex sua substantia genitum, nota sibi ratione coæternum. (& infra) Spiritum sanctum neque Patrem, neque Filium, ac ideo in illa natura neque genitum, neque generantem, sed a Patre & Filio procedentem. Item in libro de Trinitate in fine. Ac si meminimus omnium in prioribus de Deo sententiarum, ita cogitemus processisse quidem ex Deo Patre Filium, & ex vtroque Spiritum. Etiam de tempore beati Gregorii Dialogi floruit Isidorus nomine in Hispania: vnum eius testimonium dicam. Fecit librum etymologiarum diuisum in 22. libros, in 12. libro capite 3. sic ait: Hoc autem interest inter nascentem Filium & procedentem Spiritum, quia Filius ab vno nascitur, & Spiritus ab vtroque procedit. ideo dicitur: *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius.* Ex hoc dicto & omnibus præmissis testimoniis potestis concludere, quod omnia testimonia quæ dicunt, Spiritum procedere a Filio, faciunt fundamentum in auctoritatibus scripturæ dicentis, quod est Filii, intelligentes per illud, est, processionem Spiritus. Et quia post istum doctorem tota patria Hispanorum cum rege Reccaredo^a, qui fuerat Arianus cum prædecessoribus suis, confutata hæresi Arianorum, & ea anathematizata, receperunt fidem, & fuit necesse plura Concilia in suo loco fieri, vt illa gens ex frequenti celebratione Conciliorum imbueretur in fide: & hæc Concilia fuerunt magnæ auctoritatis, in quibus aliqua de fide dicta sunt contra hæreticos: & ecclesia vniuersa Græca & Latina cum magna veneratione receperunt illa Concilia, & ibi fuit facta regula fidei hoc modo.
^a Regula fidei catholicæ, quam episcopi Tarraconenses, Carthaginenses, & Lusitani, & Bætici fecerunt, & cum

Rom. 8.

^a Alias Torisundo.
Vide Baron.
tom. 6. anno
447. num. 17.

ANNO
CHRISTI
1419.

ANNO
CHRISTI
1439.

præcepto papæ Leonis vr̄bis Romæ ad Balconium episcopum Gallæciæ miserunt. Credimus in vnum verum Deum Patrem omnipotentem, & Filium, & Spiritum sanctum, visibilem & inuisibilem factorem, per quem creata sunt omnia in cælo & in terra: Patrem autem non esse Filium, sed habere Filium qui Pater non sit: Filium non esse Patrem, sed Filium de Patre natum: Spiritum, qui nec Pater sit, nec Filius, sed a Patre Filioque procedens. Item in tertio Concilio ^a sic dicitur: Spiritus sanctus confitendus est a Patre & Filio procedere, & cum Patre & Filio vnus esse substantiæ. Item in alio Concilio vbi anathematizantur hæretici, dicunt: Quicumque Spiritum non credit a Patre & Filio procedere, eumque non dixerit vnum esse Patri & Filio, & consubstantialem, anathematizetur. Item in alia Synodo: Credimus Spiritum sanctum viuificantem ex Patre Filioque procedentem, & consubstantialiter vnum, qui ab vtroque procedit: Patrem a nullo factum, Filium a Patre non factum, sed genitum: Spiritum nec creatum, nec genitum, sed procedentem ex Patre Filioque profiteamur. Item in sequenti Synodo: Spiritum sanctum neque genitum, neque creatum, sed a Patre Filioque procedentem. Item in alia Synodo: Credimus Spiritum sanctum viuificantem, a Patre & Filio procedentem, cum Patre & Filio adorandum & glorificandum. Item in duodecima Synodo Toletana: Fons est Pater totius diuinitatis: ipse quoque Pater, qui ineffabili substantia sua Filium ineffabiliter genuit, nec aliud quam ipse est, genuit: Spiritum quoque sanctum qui est tertia in Trinitate persona, non tamen genitus vel creatus, sed ab vtroque procedens. Item in decimatertia Synodo: Credimus Spiritum sanctum viuificantem, a Patre & Filio procedentem, cum Patre & Filio conglorificandum. Omnes istæ Synodi ante sextam Synodum fuerunt cum magna veneratione susceptæ, & si ecclesia in his quæ fidei sunt, dat auctoritatem doctoribus particularibus, vt apparet in multis colloctionibus quartæ Synodi, a fortiori dedit talibus Synodis auctoritate sedis apostolicæ congregatis, & per eandem sedem firmatis, in quibus magni doctores fuerunt. Multi sunt in ecclesia nostra doctores, qui clare hanc

^a Scilicet, Toletano.

materiam declararunt, quos pro nunc omittimus, ut omnes conveniamus in illis notoriis tam Græcis quam Latinis, qui fuerunt ante septimam Synodum. Sic secunda pars est expedita, in qua dixeram, quod aliqua testimonia Latinorum doctorum adducerem pro veritate. Dixeram in tertio loco intrare doctores Græcos, etiam eorum qui sunt in magna veneratione, qui ut fulmina hanc veritatem declarant; & ideo intrabimus hanc tertiam.

NOTÆ AD VIGESIMAM PRIMAM
COLLATIONEM.

¹ *Venire.*] Græcus scriptor in fine sessionis 23. sic ait: *Conuenimus rursus ad locum consuetum, domino Marco Ephesio & domino Antonio Heracleensi absentibus. Præceperat enim imperator, ne conuenirent: namque modum unionis reperire volebat ad abeundem, non sermones contentiosos.*

² *Antirrhesis.*] Sic vocat Græco vocabulo responsiones sancti Basilii contra Eunomium. Estque lib. 5. aduersus Eunomium in capite cuius titulus est, *Quod participant de creatore, &c.*

³ *Damasus.*] In epistola Damasi ad Paulinum Antiochenum, quam refert Baronius tom. 4. anno 373. num. 10. inter alia fidei dogmata hæc non leguntur, sed nec hodie extant alia fidei dogmata, & damnationes hæresum ab eodem Damaso factæ, de quibus Iustinianus imperator in epistola ad Ioannem papam mentionem facit, de qua Baronius vbi supra num. 13. In altera igitur harum epistolarum Damasi olim extitisse hanc regulam fidei, quam refert hic provincialis, dicendum est, ex qua eam desumpsisse videtur Leo papa, ex cuius præscripto in Concilio Toletano I. eius tempore celebrato, ut tom. 3. Conciliorum, hæc eadem regula fidei fere ad verbum statuitur. Vide Baron. tom. 6. anno 447. num. 18. & sequentibus. Quam regulam fidei ex prædicto Concilio Toletano iterum infra hac eadem collatione refert provincialis.

⁴ *Regula.*] Habetur in Concilio Toletano I. tom. 3. Conciliorum. Vide Baronium tom. 6. annal. anno 447. num. 18. & sequentibus. Hanc eandem regulam tamquam ex Damaso attulit supra provincialis, de qua in antecedenti nota diximus.

COLLA-

ANNO
CHRISTE
1439.

COLLATIO VIGESIMASECVNDA.

DIE XXIV. MARTII.

Probatur auctoritatibus sanctorum patrum Græcorum, Spiritum sanctum procedere a Patre & Filio: & respondetur in contrarium allatis.

AND. DIE vigesimaquarta Martii facta est conuentio Num. 1.
alia publica, inchoavit prouincialis.

PROV. Sequentes ordinem primo institutum, transimus ad auctoritates sanctorum Græcorum, vt ex illis testimoniis innotescat concordia sanctorum Latinorum & Græcorum. Post auctoritates allegatas magni Basilii sunt & alia eiusdem magni Basilii, quibus ostendit, quod idem est ordo Spiritus ad Filium, qui est Filii ad Patrem. nam in libro dicto de antirrhesis: Quod participant de creatore, dicit, quod imago Dei est Filius, & quod imago Filii est Spiritus, & qui participes illius sunt, Filii conformes fiunt, iuxta illud Apostoli: Quos prædestinauit fieri conformes imaginis Filii Dei. Ex hoc habetur, quod sicut Filius dicitur imago Patris, ita Spiritus Filii. Imago autem iuxta doctrinam omnium sanctorum patrum, importat processionem in similitudinem alterius. Et hoc constat ex textu diuinæ scripturæ, vbi sapientia, vel scriptura loquens de sapientia diuina, ita dicit: Emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei, & imago bonitatis illius. Emanatio importat processionem: ergo impossibile est aliquid esse ad imaginem, quin procedat ad eius similitudinem. Id a quo procedit imago, vocatur exemplar. Non potest esse Filii imago in diuinis nisi naturalis: ergo accipit per hoc naturam a Patre: ergo quia accipit naturam, dicitur imago eius. Cum ergo Spiritus etiam naturaliter procedat, quia natura diuina sibi communicatur & datur, & dicitur imago Filii: ergo oportet, quod accipiat naturam & esse a Filio. Et cum Basilius hic nullam ponat conditionem, sequitur manifeste, quod nec in primo libro debuit poni conditio. Item Basilius in iisdem antirrhesis sic dicit. Sed legatur in Græco auctoritas primo.